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ВЕДЕНИЕ

В 2007 году вышел приказ Министерства Промышленности и энергетики российской

федерации «О программе создания в Восточной Сибири и на Дальнем Востоке единой системы

добычи, транспортировки газа и газоснабжения с учетом возможного экспорта газа на рынки

Китая и других стран АТР» [62]. В соответствие с Восточной газовой программой планируется

организация центров добычи газа в Красноярском крае, Иркутской области, Республике Саха

(Якутия), Сахалинской области и Камчатском крае. По словам Президента Российской

Федерации Владимира Путина «все дальневосточные субъекты Федерации должны выйти на

уровень выше среднероссийского по ключевым социально-экономическим показателям, по

качеству жизни людей. Это общенациональная задача и стратегическое направление – Восточная

Сибирь и Дальний восток».

В России отмечается нехватка подземных хранилищ газа (ПХГ), особенно в северо-

западных регионах, в Сибири и на Дальнем востоке. Это связано с продолжительным зимним

периодом, характеризующимся крайне низкими температурами, наличием месторождений и

экспортных потребителей. Условия обоснования мест расположения ПХГ крайне специфичны и

требуют многоаспектного (системного) анализа. В нормативных документах довольно кратко

перечислены критерии, исключающие возможность их создания с точки зрения охраны

окружающей среды. Срок службы подземных газохранилищ исчисляется десятилетиями, а

значит, подобные объекты должны быть расположены с учетом последующего долговременного

негативного экологического воздействия. ПХГ не только оказывает воздействие на недра, но и

само находится под воздействием процессов, протекающих в геологической среде. Типизация

территорий на предынвестиционной стадии позволяет выделить наиболее подходящие участки

для размещения ПХГ с учетом экологических последствий его долгосрочной эксплуатации.

Актуальность работы состоит в необходимости поиска мест размещения новых

подземных хранилищ газа (ПХГ) для развития газовой отрасли в РФ. В условиях большой

протяженности газопроводов, необходимости газификации субъектов РФ, сложных

геологических и климатических условий и важности экспорта газа для экономики страны,

требуется определение рационального и экологически безопасного размещения объектов ПХГ.

Проблема выбора мест размещения ПХГ крайне актуальна особенно для России, где на данный

момент функционирует лишь 24 объекта ПХГ. Использование газа является безальтернативным

по экологичности видом топлива. На сегодняшний момент поиск и разведка территорий для

сооружения ПХГ учитывает в основном геологические характеристики территории, оценивая

техническую возможность сооружения ПХГ. Подземное газохранилище - объект повышенной
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опасности, его эксплуатация связана с риском возникновения чрезвычайных ситуаций как для

окружающей среды, так и для человека. Успешный выбор подходящего месторасположения ПХГ

не только позволит снизить степень экологического риска для окружающей среды, но и поможет

избежать негативного воздействия природно-техногенных процессов на работу газохранилища.

Вышеуказанные обстоятельства, а также трудно-прогнозируемые негативные геоэкологические

последствия долгосрочной эксплуатации ПХГ делают тему исследования особенно актуальной.

Целью работы является разработка методологических основ типизации территорий для

выбора мест размещения ПХГ по геоэкологическим критериям.

Основные задачи:

- установление геоэкологических и социально-экономических критериев размещения

ПХГ с учетом долговременной эксплуатации ПХГ и соответствующего характера воздействия на

окружающую среду;

- анализ нормативных документов, касающихся экологического аспекта разведки,

создания и эксплуатации ПХГ;

- разработка геоэкологических основ и принципов типизации территорий в целях

выделения первоочередных территорий для строительства ПХГ;

- создание геоинформационной цифровой модели Единой системы газоснабжения и

размещения ПХГ в РФ;

- анализ геоэкологических проблем эксплуатации действующих ПХГ в РФ;

- подготовка картографического материала и опробование методики, визуальное

отображение результатов работы.

Методы исследований:

При выполнении исследования применялись следующие методы: анализ практического

опыта и научно-технической литературы, системный подход, картографические методы с

применением современного программного обеспечения, метод балльной оценки. В качестве

инструмента оценки использовалась разработанная методика.

Научная новизна работы:

1) Впервые предложена методологическая основа для комплексной оценки территорий с

целью выбора мест размещения ПХГ, которая позволяет сравнивать различные

характеристики по единой оценочной шкале;

2) Научно обоснованы геоэкологические критерии выбора мест расположения ПХГ

(геологические, экологические и социально-экономические), положенные в основу

разработанной методике;
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3) Проведена типизация ряда территорий Дальневосточного ФО и выявлены районы

возможного размещения ПХГ;

4) Предложен новый подход к созданию Единой Системы Газоснабжения Дальневосточного

ФО за счет создания новых ПХГ с позиции предупреждения негативных экологических

последствий;

5) Впервые сформулирована мысль о создании подводных подземных хранилищ газа в

природных геологических коллекторах в районе острова Сахалин.

Объекты исследований:

Объектами исследования являлись территории Дальневосточного ФО: Магаданская

область, Чукотский АО, Камчатский, Приморский край и Сахалинская область.

Положения, выносимые на защиту:

1. При поиске мест размещения ПХГ на предпроектной стадии необходимо

проведение геоэкологической оценки по ряду критериев для выбора оптимальной площади

сооружения ПХГ.

2. Геоэкологическая оценка должна проводиться путем последовательного анализа и

исключения территорий, имеющих повышенную экологическую значимость и территорий, на

которых развиты процессы, препятствующие безопасной эксплуатации ПХГ. Комплексный

анализ территорий значительно упрощен благодаря разработанной методике.

3. Разработанная методика опирается на анализ картографических материалов, в том

числе геологических карт и разрезов, присвоение коэффициента каждому критерию в

зависимости от условий. Затем формируется таблица, в которой на основе совокупности

коэффициентов, выделяется 5 типов пригодности условий. С использованием разработанной

методики проведена типизация ряда территорий Дальневосточного ФО, выделены участки,

благоприятные для размещения ПХГ.

4. При планировании строительства ПХГ на территории Дальневосточного ФО

необходимо опираться на результаты типизации территорий по геоэкологическим критериям. На

данный момент поиск и разведка структур для ПХГ опирается лишь на геологические

особенности и опыт закачки газа, при этом экологические факторы учитываются недостаточно.

Теоретическая и практическая значимость. Результаты работы носят как

теоретический, так и прикладной характер. Методика разработана для выявления наиболее

благоприятных мест размещения ПХГ с учетом не только геологических, но и экологических

критериев. Выделены соответствующие критерии, они охарактеризованы в количественных

показателях, представлена система их оценки. Выполнена типизация Приморского края,
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Камчатского края, Магаданской области, Сахалинской области и Чукотского АО, по результатам

которой выявлены варианты возможного размещения ПХГ.

Обоснованность и достоверность результатов. Исследование опирается на

фундаментальные российские и зарубежные работы, касающиеся создания и эксплуатации ПХГ

и геоэкологических проблем их функционирования. Достоверность подтверждается

конкретными примерами применения методики типизации территорий для поиска мест

размещения ПХГ для ряда субъектов Дальневосточного ФО с использованием цифровых

Государственных Геологических карт в масштабе 1:200 000, утвержденных схем

территориального планирования изучаемых территорий, применением современных методов

обработки пространственных данных, апробацией исследований на международных и

Всероссийских конференциях, а также публикацией статей в изданиях, рекомендованных ВАК

РФ.

Практическое значение работы заключается разработке методологических основ

типизации территорий для выбора мест размещения ПХГ по геоэкологическим критериям и её

апробации на объектах.

Личный вклад состоит в обобщении и анализе научных информационных источников по

теме диссертации. Автором были разработаны геоэкологические критерии оценки, методика

типизации территорий при поиске мест размещения подземных хранилищ газа и порядок ее

применения. Был собран и проанализирован большой объем фактического материала и

нормативных документов, создано 5 оригинальных авторских карт-схем типизации ряда

территорий Дальневосточного ФО.

Научные результаты, установленные в процессе проведения исследований, получены

лично автором и являются оригинальными. Задачи, поставленные в диссертации, и сделанные

выводы также принадлежат лично автору.

Апробация работы: основные результаты исследований докладывались и обсуждались

на V международной научно-практической конференции «Индикация состояния окружающей

среды: теория, практика, образование» (Москва, МПГУ, 2017 г.), XIII Международной

конференции «Новые идеи в науках о Земле» (Москва, МГРИ, 2017), XXV Международной

научной конференции студентов, аспирантов и молодых ученых Ломоносов-2018 (Москва, МГУ,

2018 г.), международной научно-практической конференции «Стратегия развития

геологического исследования недр: настоящее и будущее» (к 100-летию МГРИ-РГГРУ) (Москва,

МГРИ, 2018). Все материалы конференций опубликованы в качестве тезисов докладов.

Публикации: основные положения диссертации опубликованы в 10 работах, из них 3


[…]


углерода. Возможная эффективная энергия электрическая мощность около 1,5 МВт.

Геотермальная энергия эффективна для отопления теплично-парникового комплекса.

Даже при установке вектора развития на использование геотермальной энергии, для

обновления существующих объектов геотермальной энергетики и создания новых ГЦС также

потребуется энергия.

Для энергоснабжения промышленных предприятий и жителей можно использовать газ.

Это позволило бы расширить производственные мощности и обеспечить граждан

электроэнергией и теплом. Создание ПХГ в условиях высокой сейсмичности и сложных

геологических условий очень рискованно, поэтому для резервирования газа можно использовать

наземные газгольдеры. Газификация позволит наработать достаточное количество

электроэнергии для разработки месторождений, переработки полезных ископаемых, ремонта,

строительства и запуска Геотермальных и петротермальных циркуляционных станций (ГЦС),

развития тепличных площадей.

Таким образом, экономический вклад в газификацию острова Итуруп и создание

электрогенерирующих мощностей на основе газа, будет являться инвестициями в будущее и

поддержит экономическое развитие региона, обеспечит расширение внутреннего рынка сбыта

газа.
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ВЫВОДЫ

История отечественного подземного хранения газа ведет свою летопись практически с

конца 50-х годов XX века, с начала интенсивного развития добычи и транспортировки газа.

Первые ПХГ – Щелковское, Калужское и Елшано-Курдюмское до сих пор успешно

эксплуатируются. Поисками мест для размещения ПХГ занимались многие отечественные

научно-исследовательские институты – ВНИИГАЗ, ВНИГРИ и другие. Фамилии Савченко В.П.,

Ханин А.А., Сидоренко М.В. навсегда вписаны в историю изучения ПХГ. Геологические

исследования, проведенные в СССР, дали огромную базу и сыграли важнейшую роль для

изучения геологии России. На данный момент в РФ создано 24 ПХГ общей активной емкостью

65,2 млрд. м3. Ведутся работы по сооружению четырех ПХГ, продолжается разведка площадей

для создания ПХГ.

Создание ПХГ регламентируется ГОСТ, где прописаны нормы проектирования,

требования к ОВОС, и меры по охране окружающей среды. В Федеральных нормах и правилах

безопасности опасных производственных объектов подземных хранилищ газа указывается на

необходимость технологического контроля и объектного мониторинга. СанПин устанавливает

размер санитарно-защитных зон. В Методических рекомендациях по обоснованию выбора

участков недр для целей, не связанных с добычей полезных ископаемых, куда входят ПХГ,

утверждено, что ПХГ должны быть расположены вне территории городов и других поселений за

пределами 3-го пояса зон санитарной охраны действующих и проектируемых подземных и

поверхностных источников водоснабжения, на территориях с сейсмичностью выше 9 баллов, а

также на участках развития физико-геологических и криогенных процессов (карст, оползни,

сели, термокарст и пр.) и рекомендует для создания ПХГ в водоносных пластах глубоко

залегающие водоносные горизонты на участках, в пределах которых пласт-коллектор залегает в

виде антиклинали, изолирован выдержанными водоупорными пластами от водоносных

горизонтов верхней гидродинамической зоны и содержит подземные воды повышенной и

высокой минерализации. Анализ нормативных документов указывает на то, что к настоящему

времени не разработано четкого алгоритма для поиска мест размещения ПХГ. Законы

предписывают размещение ПХГ согласно схемам территориального планирования регионов,

однако необходима единая стратегия на многие годы вперед для полномасштабного развития

ЕСГ.

На территориях Дальневосточного ФО расположено множество полезных ресурсов, для

добычи которых нужна энергия. Объемы добычи газа и его экспорта возрастают, растет и

потребность в газификации регионов. Для создания резервов энергоресурсов, для равномерной
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работы магистральных газопроводов, для перевода угольных ТЭЦ на газ и снижения вредных

выбросов в атмосферу, целесообразно создание ПХГ.

Поиск мест размещения ПХГ затруднен вследствие необходимости учета большого числа

критериев. В данной работе выделены и обоснованы экологические, геологические и социально-

экономические критерии оценки территорий. Для упрощения и систематизации процесса

поисков оптимального места размещения ПХГ с учетом этих критериев, была разработана

методика типизации территорий для поиска мест размещения подземных хранилищ газа по

геоэкологическим критериям.

Данная методика имеет особую экологическую и практическую значимость при развитии

газовой инфраструктуры России, в том числе Дальневосточного ФО. Использование методики

позволяет учитывать, как возможность сооружения ПХГ, так и негативные экологические

последствия его эксплуатации. Разработанная методика позволяет значительно сократить

районы поиска и предварительно наметить площади для разведочного бурения.

Проведена типизация ряда территорий Дальневосточного ФО – Камчатского края,

Чукотского АО, Магаданской и Сахалинской области, обоснована необходимость создания ПХГ.

По результатам типизации выделены районы возможного размещения ПХГ, рассмотрено их

геологическое строение. Предложено рассмотреть возможность создания опытно-

промышленного подводного подземного хранилища газа (ППХГ) на шельфе острова Сахалин.

При планировании строительства ПХГ на территории Дальневосточного ФО

рекомендуется опираться на результаты типизации, поскольку Методика типизации территорий

для поиска мест размещения подземных хранилищ газа по геоэкологическим критериям

позволяет соблюдать принципы устойчивого развития и рационального использования

природных ресурсов при долгосрочном планировании.

Дальнейшие исследования будут направлены на усовершенствование и расширение

методологических основ типизации территорий для поиска мест размещения ПХГ; поиски мест

размещения ПХГ и оценку возможностей развития отрасли хранения и транспортировки газа в

Якутии, Хабаровском крае и других регионах Дальневосточного ФО.
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Приложение 1.

Рекомендуемые участки возможного сооружения

подводных подземных хранилищ газа (ППХГ)

- Участки возможного сооружения

подводных подземных хранилищ газа (ППХГ)