## Отзыв

на автореферат диссертации Масловой Любови Валентиновны «Методологические основы типизации территорий для поиска мест размещения подземных хранилищ газа по геоэкологическим критериям», представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.36 – «Геоэкология».

Актуальность диссертационной работы не вызывает сомнений, более трети ВВП страны приходится на сырьевые отрасли, одной из основных является газовая. Кроме того по предложению Президента РФ принята социальная программа газификации населенных пунктов России, значительное число которых и их разбросанность по территории потребуют поиска и обоснования безопасности создания дополнительных подземных газохранилищ.

Новизна работы заключается в том, что автор пожалуй впервые, наряду с обоснованием пригодных для создания газохранилищ, геологических условий, предложила учитывать и количественно оценивать экологические и социально-экономические условия. Правда, отдельные эти условия (факторы) косвенно учитывались всегда при выборе мест под газовые хранилища, оптимизируя стоимость строительства газохранилищ. Так СНиП 34-02-99 устанавливает определенную удаленность от устьев эксплуатационных стволов (скважин) зданий и сооружений соседних предприятий, лесных массивов, станций и перегонов железных дорог, автодорог, линий электропередач и т.д.

Автор расширяет перечень критериальных факторов, конкретизирует, систематизирует их, предлагает методику их суммарной количественной оценки.

Следует отметить конкретность постановки основных задач диссертационной работы и методов их решения. Диссертационная работа включает четыре главы, первая из которых посвящена изученности данной проблемы, вторая – характеристике существующих, действующих подземных хранилищ газа.

Выделяя тринадцать показателей (критериев) оценки пригодности территорий по трем группам природно-технологических условий – геологическая, экологическая и социально-экономическая и оценивая каждый показатель (критерий) в баллах автор правомерно использует как действующие нормативные документы, так и самостоятельно оценивает большинство критериальных признаков по пятибалльной системе в

зависимости от их значимости. Применение бальной системы оценки критериальных признаков в данном случае следует считать обоснованной, хотя и является относительно условной, такая система оценки широко применяется в различных отраслях науки, в том числе в геологии. Важно то, что предлагаемая автором методика оценки экологических и социально-экономических критериальных признаков универсальна, она может применяться при других видах освоения подземного пространства, строительстве подземных хранилищ нефти и нефтепродуктов, нестабильного газового конденсата и др.

В четвертой главе автор на примере территории Дальневосточного Федерального округа конкретно реализует разработанную методику для поиска благоприятных мест размещения подземных хранилищ газа, оценивая по бальной системе суммарно геологические, экологические и социально-экономические условия, выделяя пять типов территорий: непригодные (рискованные), практически непригодные, малопригодные, пригодные и особо пригодные. Выбор автором территории Дальневосточного Федерального округа для примера реализации разработанной методики вызывает одобрение. Это обширная относительно слабоизученная и слабозаселенная до сих пор территория, включающая Камчатский, Чукотский АО и Сахалинскую область с богатейшими запасами во многом неосвоенных природных ресурсов. Освоение такой территории, в том числе газификация, это одна из основных задач, поставленных перед Правительством РФ и, несомненно автор своей работой вносит определенную лепту в решение этой задачи.

Из автореферата не совсем ясно следующее:

1. В чем заключается научное обоснование геоэкологических и социально-экономических критериев, мне кажется, что они очевидны исходя из экономических и социальных предпосылок.

2. Для определения критериальных признаков (показателей), обеспечивающих безопасное расстояние ПХГ от водозаборов, автор вводит условные показатели их производительности и расстояния от крайних скважин. Каким образом учитывался второй пояс зон санитарной охраны, устанавливаемый расчетом для каждого водозабора и где в соответствии с нормативными документами подземные газохранилища располагать запрещено.

Диссертационная работа Масловой Л.В. является актуальной завершённой научно-исследовательской работой, обладает определенной новизной, выполнена на высоком профессиональном уровне, соискатель

заслуживает присвоения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.36 – «Геоэкология».

ФИО автора отзыва Чертков Леонид Григорьевич
ученая степень кандидат геолого-минералогических наук
ученое звание -
должность Генеральный директор
Структурное подразделение организации -
Полное наименование организации Общество с ограниченной ответственностью «Геоспецэкология»
Адрес организации 123060, Москва, ул. Маршала Рыбалко, 4
Интернет сайт организации partiya_3@mail.ru
телефон автора отзыва 8-916-695-63-52

Я, Чертков Леонид Григорьевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы,

«31» августа 2021 г.

Л.Г. Чертков